Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 964 – ano V Sexta-feira, 28 de abril de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 5 de 12

PORTARIA N.º 837/2023/DPG/DPERO
Porto Velho, 27 de abril de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094/2021, de 19 de maio de 2021;
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei n.º 5.527 de 6 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023;
RESOLVE:
Art. 1.º Promover o AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2023 até o montante de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HANS LUCAS IMMICH
Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO

PORTARIA n.º 837/2023/DPG/DPERO
CRÉDITO SUPLEMENTAR

REDUZ

Código
Especificação

(Unidade Orçamentária, Ação)
Natureza da

Despesa
Fonte do
Recurso

Valor

30.011 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

30.011.03.128.2046.2108
CAPACITAR OS MEMBROS E SERVIDORES DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
339036 1.759.0.08030

R$
5.000,00

TOTAL
R$

5.000,00

SUPLEMENTA

Código
Especificação

(Unidade Orçamentária, Ação)
Natureza da

Despesa
Fonte do
Recurso

Valor

30.011 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

30.011.03.128.2046.2108
CAPACITAR OS MEMBROS E SERVIDORES DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
339039 1.759.0.08030

R$
5.000,00

TOTAL
R$

5.000,00

 PORTARIA N.º 838/2023/DPG/DPERO
Porto Velho, 27 de abril de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094/2021, de 19 de maio de 2021;
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei n.º 5.527 de 6 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023;
RESOLVE:
Art. 1.º Promover o AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2023 até o montante de R$ 700,00 (setecentos
reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HANS LUCAS IMMICH
Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO

PORTARIA N.º 838/2023/DPG/DPERO
CRÉDITO SUPLEMENTAR

REDUZ

Código
Especificação

(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza
da

Despesa

Fonte do
Recurso

Valor

30.001 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

30.001.03.122.2043.2183
ASSEGURAR O PAGAMENTO DE REMUNERAÇÃO,

BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DE
SERVIDORES

3.1.90.11 1.500.0.00001 R$ 700,00

TOTAL R$ 700,00

00594004209
Realce

00594004209
Realce

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 964 – ano V Sexta-feira, 28 de abril de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 6 de 12

 SUPLEMENTA

Código
Especificação

(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza
da

Despesa

Fonte do
Recurso

Valor

30.001 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

30.001.03.122.2043.2183
ASSEGURAR O PAGAMENTO DE REMUNERAÇÃO,

BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DE SERVIDORES
3.1.90.16 1.500.0.00001

R$
700,00

TOTAL
R$

700,00

PORTARIA N.º 852/2023/DPG/DPERO

Porto Velho, 28 de abril de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021,
CONSIDERANDO a desistência do(a) candidato(a) Luís Felipe Theobald dos Reis, aprovado(a) na 6.ª colocação na ampla concorrência
na especialidade de Informática para a Comarca de Porto Velho no XII Processo Seletivo para Provimento de Cadastro Reserva de
Estagiários(as) de Graduação dos cursos de Direito, Administração, Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda),
Engenharia Civil, Informática (Sistema de Informação, Bacharel em Informática e Ciência da Informação), Letras/Português, Psicologia,
Serviço Social e Ciências Contábeis para Defensoria Pública do Estado de Rondônia, convocado(a) pela Portaria n.º
145/2023/SGAP/DPERO, de 18 de abril de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 959, de 20 de abril de 2023;
CONSIDERANDO a desistência do(a) candidato(a) Luciano Gonçalves de Andrade, aprovado(a) na 7.ª colocação na ampla concorrência
na especialidade de Informática para a Comarca de Porto Velho no XII Processo Seletivo para Provimento de Cadastro Reserva de
Estagiários(as) de Graduação dos cursos de Direito, Administração, Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda),
Engenharia Civil, Informática (Sistema de Informação, Bacharel em Informática e Ciência da Informação), Letras/Português, Psicologia,
Serviço Social e Ciências Contábeis para Defensoria Pública do Estado de Rondônia, convocado(a) pela Portaria n.º
145/2023/SGAP/DPERO, de 18 de abril de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 959, de 20 de abril de 2023;
CONSIDERANDO a desistência do(a) candidato(a) Amanda de Jesus Siqueira, aprovado(a) na 14.ª colocação na ampla concorrência na
especialidade de Direito para a Comarca de Ariquemes no XII Processo Seletivo para Provimento de Cadastro Reserva de
Estagiários(as) de Graduação dos cursos de Direito, Administração, Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda),
Engenharia Civil, Informática (Sistema de Informação, Bacharel em Informática e Ciência da Informação), Letras/Português, Psicologia,
Serviço Social e Ciências Contábeis para Defensoria Pública do Estado de Rondônia, convocado(a) pela Portaria n.º
145/2023/SGAP/DPERO, de 18 de abril de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 959, de 20 de abril de 2023;
CONSIDERANDO a desistência do(a) candidato(a) Daniel Balbino, aprovado(a) na 2.ª colocação na ampla concorrência na
especialidade de Direito para a Comarca de Nova Brasilândia do Oeste no I Processo Seletivo Público Simplificado para Provimento de
Cadastro de Reserva de Estagiários(as) de Graduação dos Cursos de Direito e Ciências Contábeis para a Defensoria Pública do Estado
de Rondônia, convocado(a) pela Portaria n.º 145/2023/SGAP/DPERO, de 18 de abril de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 959, de 20
de abril de 2023;
CONSIDERANDO o requerimento de reclassificação para o fim da fila de aprovados protocolado pelo(a) candidato(a)  Dayana Silva
Teixeira, aprovado(a) na 1.ª colocação na ampla concorrência na especialidade de Direito para a Comarca de Ouro Preto do Oeste no I
Processo Seletivo Público Simplificado para Provimento de Cadastro de Reserva de Estagiários(as) de Graduação dos Cursos de Direito
e Ciências Contábeis para a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, convocado(a) pela Portaria n.º 145/2023/SGAP/DPERO, de 18
de abril de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 959, de 20 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o requerimento de reclassificação para o fim da fila de aprovados protocolado pelo(a) candidato(a)  Guilherme Costa
Gomes, aprovado(a) na 8.ª colocação na ampla concorrência na especialidade de Informática para a Comarca de Porto Velho no XII
Processo Seletivo para Provimento de Cadastro Reserva de Estagiários(as) de Graduação dos cursos de Direito, Administração,
Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda), Engenharia Civil, Informática (Sistema de Informação, Bacharel em
Informática e Ciência da Informação), Letras/Português, Psicologia, Serviço Social e Ciências Contábeis para Defensoria Pública do
Estado de Rondônia;
CONSIDERANDO o requerimento de reclassificação para o fim da fila de aprovados protocolado pelo(a) candidato(a)  Kleber Nogueira
de Sá Júnior, aprovado(a) na 9.ª colocação na ampla concorrência na especialidade de Informática para a Comarca de Porto Velho no
XII Processo Seletivo para Provimento de Cadastro Reserva de Estagiários(as) de Graduação dos cursos de Direito, Administração,
Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda), Engenharia Civil, Informática (Sistema de Informação, Bacharel em
Informática e Ciência da Informação), Letras/Português, Psicologia, Serviço Social e Ciências Contábeis para Defensoria Pública do
Estado de Rondônia;
CONSIDERANDO o requerimento de reclassificação para o fim da fila de aprovados protocolado pelo(a) candidato(a) Aline Carvalho de
Oliveira, aprovado(a) na 12.ª colocação na ampla concorrência na especialidade de Informática para a Comarca de Porto Velho no XII
Processo Seletivo para Provimento de Cadastro Reserva de Estagiários(as) de Graduação dos cursos de Direito, Administração,
Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda), Engenharia Civil, Informática (Sistema de Informação, Bacharel em
Informática e Ciência da Informação), Letras/Português, Psicologia, Serviço Social e Ciências Contábeis para Defensoria Pública do
Estado de Rondônia;
CONSIDERANDO o contido no processo n.º 3001.100312.2021,
RESOLVE:
Art. 1.º CONVOCAR os(as) seguintes aprovados(as) no XII Processo Seletivo para Provimento de Cadastro Reserva de Estagiários(as)
de Graduação dos cursos de Direito, Administração, Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda), Engenharia Civil,
Informática (Sistema de Informação, Bacharel em Informática e Ciência da Informação), Letras/Português, Psicologia, Serviço Social e

00594004209
Realce